
Tento pojem se v poslední době dostal do pozor-
nosti právníků a byl v souvislosti s jednou kauzou
i medializován. Jeho spornost cítím již ve snaze
zavést ho do českého odborného písemnictví pod
tímto „překladem“, ač jeho autor, americký psy-
chiatr a psycholog Gardner, ho nazval v 80.
letech 20. století syndromem „of alienated
parent“, tedy rodiče odcizeného, izolovaného,
nikoli zavrženého. Jde o další pokus zavést do
psychiatrické terminologie sociologický pojem,
pro který není v MKN-10 ani v DSM-IV oprávně-
ní. Nejde o žádnou nemoc, duševní poruchu, jde
jen o upřesnění příčiny (viz dodatkový kód T74.3,
resp.8), která vede k rozvoji určitých psychických
potíží neurotického rázu, resp. poruch chování
u dětí, které nemají možnost se stýkat s jedním
z rodičů, kterému byl neoprávněně znemožněn
kontakt s dětmi. Je zajímavé, že v definování

uvedeného syndromu se zcela zapomíná na psy-
chický stav rodiče, který byl z péče o děti neza-
slouženě vyobcován, ač ten často trpí v důsledku
vzniklé situace mnohdy více než samotné děti.
Setkali jsme se s vyjádřením jednoho kolegy, kte-
rý diagnostikoval, že děti, jež osobně neviděl, trpí
„těžkým syndromem zavrženého rodiče“. Při zna-
leckém vyšetření obou zmíněných sourozenců
jsme však mohli konstatovat, že jediné, čím děti
skutečně trpěly, byl strach ze setkání s otcem. To
však jen okrajově jako upozornění, že slovo „trpí“
má silný emoční náboj a je vhodné ho používat
jen tam, kde je jasně vyjádřeno subjektivní poci-
ťování opravdového utrpení, trýzně a podobně.
Osobně považuji zavádění uvedeného syndromu
do psychiatrie (a zejména forenzní) za nepatřičné
a doporučuji ho nepoužívat, rozhodně ne v podo-
bě „zavrženého“ rodiče.

382

Podnět k diskusi o tzv. 
„syndromu zavrženého rodiče“

Pavlovský P.

Dodáno redakci 22. 6. 2005 Doc. MUDr. Pavel Pavlovský, CSc.
Psychiatrická klinika 1. LF UK a VFN 

Ke Karlovu 11
128 00 Praha 2 

Na sympoziu budou prezentovány pouze vyžá-
dané přednášky. Těžiště je kladeno na mezioboro-
vou diskusi.

Základní tematické okruhy:
Mozeček-dráhy-kognitivní funkce
Amygdala-dráhy-agrese
Limbický systém-emoce
Mezolimbický systém BRS
Nc. coerules-dráhy-nc. paragigantocellularis-
závislosti
Mediátorové interakce
Epifýza-melatonin-spánek
Hippocampus-dráhy-paměť
Frontální kůra-racionální funkce
Retikulární formace-bdělost

Konferenční poplatek ve výši 200 Kč bude mož-
no uhradit při registraci. Pro omezený počet míst je
ve vašem zájmu, abyste přihlášku zaslali co nejdří-
ve, nejpozději však do 15. února 2006 na adresu
vědeckého tajemníka SBP: MUDr. Robert Matič-
ka, Kamenická 18/605, 170 00 Praha 7; tel./fax:
233 383 369, e-mail: robert.maticka@seznam.cz.

MUDr. RNDr. Jan Sikora, CSc.
Prezident SBP

MUDr. Robert Matička
Vědecký tajemník SBP

OZNÁMENÍ

Společnost pro biologickou psychiatrii a Kuffnerův nadační fond uspořádají 
ve dnech 20.–22. dubna 2006 v Jihlavě sympozium s názvem:

FUNKČNÍ NEUROANATOMIE V PSYCHIATRII

psychiatrie_7_2005  30.9.2005  14:30  Str. 382


